
 

 

 

 
 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 
 

 
 

 

DECRETO N. 625 DEL 11.08.2023 
 
 
OGGETTO Interventi Ex. O.C.D.P.C. 558_2018 – O.C. 4 del 21.04.2020 

Stralcio 3: Captazione e convogliamento delle acque meteoriche stradali su un invaso drenante 
della capacità di circa 8000 m3 all’evento su rete mista esistente: due interventi localizzati in 
Verona centro Via Frà Giocondo, Via Traversa Spiana e Via Albere_ Codice: LN145-2020-558-VR-
258_Importo complessivo € 2.500.000,00 (IVA inclusa): 

CUP: I33H19001270005 
CIG: ZF83530A36 
PROGETTI SERVIZI VERONA – Via Osteria Grande, n. 61 – 34066 Sommacampagna Verona- 
P.IVA Codice Fiscale 03085450231 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 45 DEL 09.05.2023 
RETTIFICA DECRETO N. 353 DEL 15.05.2023 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

PREMESSO che: 

- nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari 
eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico 
e privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e 
smottamenti; 

- con  Decreto del Presidente della Regione del Veneto, n. 135 del 27 ottobre 2018, pubblicato sul BUR n. 
114 del 16 novembre 2018, è stata attivata e convocata l’Unità di Crisi Regionale U.C.R. ai sensi del 
“Protocollo operativo per la gestione delle Emergenze” nell’ambito del Sistema Regionale di Protezione 
Civile (D.G.R. n. 103 dell’11 febbraio 2013); 

- con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018, integrato da successivo 
decreto n. 139 del 29 ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, a seguito delle 
criticità riscontrate è stato dichiarato lo “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) della L.R. n. 
11/2001; 

- con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del 
Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 23, comma 1 del D.LGS. n. 1/2018 ha disposto la mobilitazione 
straordinaria del Servizio Nazionale di Protezione Civile a supporto della Regione Veneto al fine di favorire 
le operazioni di soccorso nei territorio colpiti dagli eccezionali eventi; 

- con Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo 
Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della 
Regione Veneto, Luca Zaia, quale Commissario Delegato all’emergenza derivante dagli eventi calamitosi 
di cui trattasi; 

- l’art. 2 comma 1 dell’Ordinanza n. 4 del 21 aprile 2020, prevede l’approvazione di un elenco di n. 351 
interventi per la somma complessiva di Euro 212.504.778,79, come dettagliato nell’allegato B del 
provvedimento, quale Piano degli Interventi (di seguito “PdI”) afferente alle risorse assegnate ai sensi del 
D.P.C.M del 27.02.2019 a valere sulla quota di Euro 255.315.249,92 di cui allo stanziamento ai sensi 



dell’art. 1, comma 1028 della L. n. 145/2018, annualità 2020, come indicato nell’allegato A – Quadro 
economico della Contabilità commissariale n. 6108 (riga 2, colonna 2) che forma parte integrazione e 
sostanziale del provvedimento: 

- in relazione al Piano degli Interventi di cui al punto precedente, sono individuati i relativi Soggetti Attuatori 
come dettagliato nel medesimo allegato B, colonna H, in attuazione dell’art. 1, comma 6 della O.C.D.P.C. 
n. 558/2018; 

- secondo l’art. 4 comma 1 dell’Ordinanza n. 4 del 21 aprile 2020, ai Soggetti Attuatori specificati 
nell’Allegato B (colonna H, righe da 147 a 351) sono attribuite le funzioni relative alla progettazione, 
approvazione dei progetti, appalti, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi e liquidazione 
e faranno riferimento alle modalità di cui alla nota commissariale prot. 55586 dell’8 febbraio 2019; 

- l’intervento in oggetto, di importo complessivo pari a Euro 2.500.000,00 (VIA inclusa), risulta inserito e 
conforme al Piano degli Interventi codice unico intervento LN145-2020-558-VR-258 (CUP 

I33H19001270005), per il quale Acque Veronesi risulta Soggetto Attuatore, a valere sull’assegnazione di 
risorse finanziarie di cui al D.P.C.M. del 27 febbraio 2019, approvato con note dipartimentali n. 
POST/16615 del 26.03.2020 e n. POST/19008 del 03.04.2020; 

- Con decreto n. 438  del 09.03.2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo ad esclusione delle 
opere previste in Via Albere,  relativo ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 2.500,000,00 
(IVA compresa); 

- Con ordinanza del Commissario Delegato n. 10 del 29.07.2021 è stato approvato il Piano degli Interventi 
di cui al DPCM 27/02/2019, relativo allo stanziamento disposto ai sensi dell’art. 1, comma 1028 della L. 
145/2018 annualità 2021, che prevede investimenti strutturali e infrastrutture urgenti, finalizzati 
esclusivamente alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico, nonché all’aumento del livello di 
resilienza delle strutture e infrastrutture individuate dai rispettivi Commissari Delegati, come da 
dettagliato elenco dell’allegato B all’Ordinanza; 

- Con l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in 

Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31.01.2022 la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione 

competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di 

cui all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con 

O.C.D.P.C n. 769 del 16 aprile 2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della 

situazione di criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 

2018; 

- Per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato 

individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi 

contenuti nei Piani degli Interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali 

rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, 

a tale fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi 

delle richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene conseguentemente al medesimo 

intestata; 

- Con nota n. 63435 class: 101.01.1 dell’11 febbraio 2022 il Direttore della Direzione Protezioni Civile, 

Sicurezza e Polizia Locale ha fornito alla strutture, già soggetti attuatori, incaricate nell’ambito del 

contesto emergenziale in argomento, indicazioni in merito alla modalità di svolgimento delle attività 

assegnate in continuità con le indicazioni di cui alle relative ordinanza di nomina/finanziamento ovvero 

specifiche convenzioni; 

DATO ATTO che: 
- Con Decreto n. 400 del 26.05.2022, il Soggetto Attuatore, incaricava lo Studio PROGETTI SERVIZI VERONA 

con sede in Sommacampagna – (VR)  in Via Osteria Grande, n. 61 per la realizzazione la direzione lavori, 
misura e contabilità, liquidazioni, certificato di regolare esecuzione, restituzione cartografica As Built 



all’intervento “Stralcio 3: Captazione e convogliamento delle acque meteoriche stradali su invaso 
drenante della capacità di circa 8.000 metri cubi all’evento su rete mista esistente – due interventi 
localizzati in Verona Centro Via Frà Giocondo, Via Traversa Spiana e Via Albere” per un importo di € 
32.252,78 contributo compreso IVA esclusa. 

 
CON decreto n. 353 del 15.05.2023 erroneamente è stato riportato un importo imponibile di € 16.126,39 al netto 
di IVA,  mentre la fattura riporta un importo di € 16.126,40; 
 
CONSIDETATO di rettificare il decreto 353 del 15.05.2023 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 1/2018; 
- l’O.C.D.P.C. n. 558/2018 – O.C.D.P.C. 836/2022; 
- l’Ordinanza Commissariale n. 10/2021 

 
ACCERTATA la regolarità degli atti presentati: 
 

DECRETA 
 

1. Le premesse sono parte integrazione del presente provvedimento; 
2. Di quantificare in: 

€ 16.126,40 netto a pagare 
€ 3.547,81 IVA al 22%  

per un totale di € 19.674,21, la somma necessaria al pagamento della fattura n. 45 del 09.05.2023, pari al 
50% dell’attività svolta per la direzione lavori, misura e contabilità allo PROGETTI SERVIZI VERONA con 
sede in Sommacampagna – (VR)  in Via Osteria Grande, n. 61, P.IVA e Codice Fiscale  03085450231  relative 
all’intervento: Stralcio 3: Captazione e convogliamento delle acque meteoriche stradali su invaso drenante 
della capacità di circa 8.000 metri cubi all’evento su rete mista esistente – due interventi localizzati in 

Verona Centro Via Frà Giocondo, Via Traversa Spiana e Via Albere” CUP: I33H19001270005 _ cig: 
ZF83530A36; 

3. DI liquidare la fattura n. 45 del 09.05.2023 allo Studio PROGETTI SERVIZI VERONA, mediante pagamento 
sul c/c Bancario indicato in fattura così ripartita: 

o € 16.126,40 netto a pagare 
o € 3.547,81  mediante versamento all’Erario dell’IVA in applicazione delle disposizioni in materia 

di scissione dei pagamenti. 
4. Di dare atto che alla spesa suindicata si farà fronte con i fondi a carico della Contabilità speciale n. 6108, 

intestata a “C.D.R. VENETO O.558-18 e 769-21” a valere sulla disponibilità accertata, come evidenziato 
con Ordinanza Commissariale n. 10 del 29/07/2021, che presenta sufficiente disponibilità; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della Protezioni Civile, Sicurezza e Polizia Locale – 
U.O. Post Emergenza per la predisposizione dell’ordinativo di pagamento della somma liquidata, 
attraverso la procedura del MEF denominata GEOCOS; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della Protezioni Civile, Sicurezza e Polizia Locale – 
U.O. Post Emergenza per la pubblicazione del provvedimento sul sito internet della Regione Veneto 
nell’Apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestione Commissariali e Post Emergenziali. 

 
 

 
 IL SOGGETTO ATTUATORE 

f.to SILVIO PERONI 


